Senza scambio di capitali 0 537.412 537.412

Vendite di protezione 0 126.297 126.297
Con scambio di capitali 0 0 0
Senza scambio di capitali 0 126.297 126.297

BNL - RELAZIONE SEMESTRALE 2002 167

LE RISULTANZE PIÙ SIGNIFICATIVE DEL BILANCIO CONSOLIDATO2

I MEZZI PATRIMONIALI
Come si evince dal seguente prospetto, il patrimonio netto del Grup-

po BNL al 30 giugno 2002, escluso dell’utile di periodo, ammonta

a 3.879 milioni contro i 4.066 di fine 2001.

Considerando anche l’utile di periodo (27 milioni), il fondo rischi su

crediti (769 milioni) e le passività subordinate e gli strumenti ibridi di

patrimonializzazione (2.986 milioni), il complesso dei mezzi patri-

moniali del Gruppo è di 7.662 milioni (+9,3% sui 7.009 di fine 2001).

PARTE A – INFORMAZIONI SULLA GESTIONE

PROSPETTO DI VARIAZIONE DEI MEZZI PATRIMONIALI DEL GRUPPO BNL PER IL PRIMO SEMESTRE 2002 (migliaia di euro)

BILANCIO RIPARTO AUMENTI VARIAZIONI ALTRE UTILE DEL SITUAZIONE

2001 2001 DI CAPITALE DEI P.N. DI VARIAZIONI SEMESTRE AL 30
“PRO FORMA” (CAPOGRUPPO) BASE DELLE GIUGNO

PARTECIPATE 2002
CONSOLIDATE

INTEGRALMENTE

150. Capitale   1.073.946 1.073.946
160. Sovrapprezzi di emissione   1.607.202 1.607.202
170. Riserve

a) Riserva legale   296.966 486   5.249 302.701
b) Riserva per azioni proprie 128.870 4.569 133.439
c) Riserve statutarie   14.370 6.547 1 20.918
d) Altre riserve   401.066 2.565 (31.853) 371.778

100. Fondo rischi
bancari generali 299.747 291 (178.000)  122.038

120. Differenze negative
di consolidamento   65.701 (1)  65.700

130. Differenze negative
di patrimonio netto   19.775 1.890 21.665

140. Patrimonio di pertinenza
di terzi  112.703 1.338   114.041

180. Riserve di rivalutazione   45.050 123 45.173
190. Utile (perdita) portato

a nuovo 639 639
Patrimonio netto
(escluso l’utile) 4.066.035   3.051 0   13.976 (203.822) 0  3.879.240

200. Utile d'esercizio   17.791 (17.791) 27.449 27.449
90. Fondi rischi su crediti 229.702 539.654   769.356

110. Passività subordinate
e strumenti ibridi di
patrimonializzazione 2.695.581   290.792  2.986.373

Totale mezzi patrimoniali   7.009.109   (14.740) 0   13.976 626.624  27.449  7.662.418

Come meglio illustrato nella parte C “Informazioni sullo stato patri-

moniale” della Nota Integrativa, il patrimonio di Vigilanza si attesta a

6.195 milioni di euro e il coefficiente patrimoniale di solvibilità del

Gruppo, dato dal rapporto tra il patrimonio utile ai fini di vigilanza e

il totale delle attività di rischio ponderate, si attesta al 30 giugno 2002

(sulla base dei dati stimati, ma sufficientemente attendibili) al 9,14%,

contro l’8% di fine 2001.

Il Tier 1 si colloca al 4,80% poco al di sopra del 4,78% ”pro for-

ma” del 31 dicembre 2001, nonostante il precitato prelievo di 178

[…]

per rischi bancari generali (178 milioni), nonché il recupero di impo-

ste sul reddito di periodo (118 milioni) e l’utile di pertinenza di terzi

(2 milioni), si perviene al ricordato utile netto di 27 milioni di euro.

LE RISULTANZE ECONOMICHE DEL PRIMO SEMESTRE 2001 3

COSTI OPERATIVI (milioni di euro)

1.200

1.000

800

600

400

200

0

Totale costi
operativi

Costi
di personale

Altre spese Ammortamenti

Roma, 13 settembre 2002

IL PRESIDENTE: L. Abete L’AMMINISTRATORE DELEGATO: D. Croff

30/06/01
“pro forma”

30/06/02

GRUPPO BNL
RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2002

R E L A Z I O N E S E M E S T R A L E 2 0 0 2

RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA

AL 30 GIUGNO 2002

STATO PATRIMONIALE

E CONTO ECONOMICO

GRUPPO BNL
RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA

AL 30 GIUGNO 2002

R E L A Z I O N E S E M E S T R A L E 2 0 0 2

GRUPPO BNL - RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2002

178 BNL - RELAZIONE SEMESTRALE 2002

ATTIVO (MIGLIAIA DI EURO) 30 GIUGNO 30 GIUGNO 31 DICEMBRE 30 GIUGNO 31 DICEMBRE

2002 2001 2001 2001 2001
“PRO FORMA” “PRO FORMA”

10. Cassa e disponibilità verso banche
centrali e uffici postali   510.799 344.325 430.460 547.109 737.433

20. Titoli del Tesoro e valori assimilati
ammissibili al rifinanziamento
presso banche centrali 788.971 900.662 955.404 900.662 955.404

30. Crediti verso banche: 10.042.684 9.237.786 8.926.030 9.124.885 8.731.078
(a) a vista 48.395 495.498 34.741  518.664 147.117
(b) altri crediti   9.994.289 8.742.288 8.891.289 8.606.221 8.583.961

40. Crediti verso clientela: 62.239.656 62.340.223 63.135.302 65.268.574 65.050.098
di cui:

– crediti con fondi di terzi
in amministrazione  14.282  73.411 62.816  73.411  62.816

50. Obbligazioni e altri titoli di debito: 5.776.429 6.160.186 5.407.586 6.475.586 5.511.898
(a) di emittenti pubblici 3.560.569 3.664.066 2.978.340 3.979.466 2.996.328
(b) di banche 1.383.258 1.649.996 1.271.717 1.649.996 1.271.717

di cui:
– titoli propri   375.566 521.097 484.567 521.097 484.567

(c) di enti finanziari 279.190 266.309 315.438 266.309 315.438
(d) di altri emittenti  553.412 579.815 842.091 579.815 928.415

60. Azioni, quote e altri titoli di capitale 240.372 302.852 295.065 314.731 295.605

70. Partecipazioni 402.848 426.732 664.327 428.437 665.991
(a) valutate a patrimonio netto  10.278  25.017  10.548  25.017  10.548
(b) altre 392.570 401.715 653.779 403.420 655.443

80. Partecipazioni in imprese del gruppo   97.811  709.117 108.604 280.890 235.885
(a) valutate a patrimonio netto 86.690  82.378 83.008  248.096 204.084
(b) altre 11.121  626.739 25.596  32.794  31.801

110. Immobilizzazioni immateriali   366.355 257.141 303.839 276.599 324.834
di cui:
– costi d'impianto 26.394  44.303  34.135  59.760  53.764
– avviamento 15.803  20.779 18.291  21.071  18.498

120. Immobilizzazioni materiali 1.789.828 1.805.475 1.734.652 1.982.166 1.898.487

140. Azioni o quote proprie  133.439 26.198  128.870 26.198  128.870
valore nominale 25.352  5.291   24.090 5.291   24.090

150. Altre attività  5.194.753 8.787.220 4.765.341 8.436.581 5.275.638

160. Ratei e risconti attivi: 1.530.449 1.584.432 1.677.747 1.639.882 1.727.951
(a) ratei attivi   1.389.173 1.438.319 1.546.008 1.490.664 1.595.301
(b) risconti attivi   141.276 146.113 131.739 149.218 132.650

di cui:
– disaggio di emissione su titoli 19.612  25.274 22.027  25.274  22.027

TOTALE DELL'ATTIVO 89.114.394   92.882.349   88.533.227   95.702.300 91.539.172

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO (EURO) 31 DICEMBRE 2001 31 DICEMBRE 2000

10. Debiti verso banche: 25.892.576.813 24.275.864.633
(a) a vista 4.054.698.000 4.331.250.353
(b) a termine o con preavviso 21.837.878.813 19.944.614.280

20. Debiti verso clientela: 28.658.848.408 28.817.899.690
(a) a vista 25.391.793.936 24.910.280.100
(b) a termine o con preavviso 3.267.054.472 3.907.619.590

30. Debiti rappresentati da titoli: 15.985.010.269 15.260.544.442
(a) Obbligazioni 12.293.635.483 11.624.843.636
(b) Certificati di deposito 2.682.640.111 2.843.618.390

[…]

2.2 Debiti verso clientela 28.620.467   793.212 2.184.351 31.598.030
2.3 Debiti rappresentati da titoli   15.058.677 2.397.312   3.849.461  21.305.450
2.4 Altri conti 2.647.815 326.809   56.858 3.031.482

TOTALE  53.122.446 9.686.784   13.557.901   76.367.131

3. GARANZIE E IMPEGNI   16.265.332 4.760.651 6.753.492   27.779.475

7) ATTIVITÀ E PASSIVITÀ IN VALUTA

(migliaia di euro)

30/6/2002

7.1 attività
a) crediti verso banche 4.695.487
b) crediti verso clientela   8.034.540
c) titoli   2.005.923
d) partecipazioni   188.739
e) altri conti  21.477

TOTALE  14.946.166

7.2 passività
a) debiti verso banche  7.700.806
b) debiti verso clientela   4.896.948
c) debiti rappresentati da titoli   1.558.245
d) altri conti  338.943

TOTALE  14.494.942

196 BNL - RELAZIONE SEMESTRALE 2002

GRUPPO BNL - RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2002/NOTA INTEGRATIVA/PARTE C

SEZIONE 1 - I CREDITI

30/6/2002 30/6/2001 30/6/2001
“PRO FORMA”

CATEGORIE/VALORI ESPOSIZIONE RETTIFICHE ESPOSIZIONE ESPOSIZIONE RETTIFICHE ESPOSIZIONE ESPOSIZIONE RETTIFICHE ESPOSIZIONE

LORDA DI VALORE NETTA LORDA DI VALORE NETTA LORDA DI VALORE NETTA

COMPLESSIVE COMPLESSIVE COMPLESSIVE

A. Crediti dubbi 365.163 186.502 178.661 418.376 162.154 256.222 418.376 162.154 256.222
A1.Sofferenze 13.614 13.521 93 19.310 19.059 251 19.310 19.059 251
A2.Incagli 3.039 2.979 60 3.890 2.368 1.522 3.890 2.368 1.522
A3.Crediti in corso

di ristrutturazione 0 0 0 0 0 0 0 0 0
A4.Crediti ristrutturati 4.593 2.756 1.837 4.593 2.756 1.837 4.593 2.756 1.837
A5.Crediti non garantiti

verso Paesi a rischio 343.917 167.246 176.671 390.583 137.971 252.612 390.583 137.971 252.612
B. Crediti in bonis 9.864.023 0 9.864.023 8.981.564 0 8.981.564 8.868.664 0 8.868.664

TOTALE 10.229.186 186.502 10.042.684 9.399.940 162.154 9.237.786 9.287.040 162.154 9.124.886

8.1 - SITUAZIONE CREDITI PER CASSA VERSO BANCHE (migliaia di euro)

DETTAGLIO DEI DERIVATI SU CREDITI PER CATEGORIE DI CONTROPARTE (migliaia di euro)

ACQUISTI VENDITE

DI PROTEZIONE DI PROTEZIONE

a) Stati
b) altri enti pubblici
c) banche   416.882 85.427
d) società finanziarie   40.871
e) società non finanziarie
f) altri operatori   120.531

TOTALE  537.413 126.298

8) CREDITI VERSO BANCHE

BNL - RELAZIONE SEMESTRALE 2002 197

SEZIONE 1 - I CREDITI

GRUPPO BNL - RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2002/NOTA INTEGRATIVA/PARTE C

[…]

A1. di cui: per interessi di mora 801 1.059 0 0 26.997

B. Variazioni in aumento 609 168 0 0 14.506
B1. Ingressi da crediti in bonis 289 0 0 0 0
B2. Interessi di mora 95 9 0 0 1.514
B3. Trasferimenti da altre categorie

di crediti dubbi 39 0 0 0 0
B4. Altre variazioni 186 159 0 0 12.992

C. Variazioni in diminuzione 1.769 1.120 0 0 356.778
C1. Uscite verso crediti in bonis 0 0 0 0 2.572
C2. Cancellazioni 0 767 0 0 0
C3. Incassi 0 9 0 0 17.212
C4. Realizzi per cessioni 0 0 0 0 0
C5. Trasferimenti ad altre categorie

di crediti dubbi 0 39 0 0 0
C6. Altre variazioni 1.769 305 0 0 336.994

D. Esposizione lorda finale
al 30/6/2002 (1) 13.614 3.039 0 4.593 343.917
D1. Di cui: per interessi di mora 809 877 0 0 26.055

(1) Di cui nei confronti di Paesi a rischio 3.232 3.033 0 4.593 0

198 BNL - RELAZIONE SEMESTRALE 2002

GRUPPO BNL - RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2002/NOTA INTEGRATIVA/PARTE C

SEZIONE 1 - I CREDITI

9) CREDITI VERSO CLIENTELA

30/6/2002 30/6/2001 30/6/2001
“PRO FORMA”

CATEGORIE/VALORI ESPOSIZIONE RETTIFICHE ESPOSIZIONE ESPOSIZIONE RETTIFICHE ESPOSIZIONE ESPOSIZIONE RETTIFICHE ESPOSIZIONE

LORDA DI VALORE NETTA LORDA DI VALORE NETTA LORDA DI VALORE NETTA

COMPLESSIVE COMPLESSIVE COMPLESSIVE

A. Crediti dubbi 5.282.661 1.854.235 3.428.426 5.609.815 1.930.284 3.679.531 6.071.236 2.148.280 3.922.956
A1. Sofferenze 3.496.978 1.272.991 2.223.987 3.689.831 1.402.965 2.286.866 4.076.943 1.603.838 2.473.105
A2. Incagli 1.163.823 406.769 757.054 1.101.029 326.413 774.616 1.175.338 343.536 831.802
A3. Crediti in corso

di ristrutturazione 32 0 32 0 0 0 0 0 0
A4. Crediti ristrutturati 110.699 5.260 105.439 201.338 6.719 194.619 201.338 6.719 194.619
A5. Crediti non garantiti

verso Paesi a rischio 511.129 169.215 341.914 617.617 194.187 423.430 617.617 194.187 423.430
B. Crediti in bonis 59.095.324 284.094 58.811.230 59.006.551 345.859 58.660.692 61.710.452 364.832 61.345.620

TOTALE 64.377.985 2.138.329 62.239.656 64.616.366 2.276.143 62.340.223 67.781.688 2.513.112 65.268.576

9.1 - SITUAZIONE CREDITI PER CASSA VERSO CLIENTELA (migliaia di euro)

9.2 - DINAMICA DEI CREDITI DUBBI CON CLIENTELA (migliaia di euro)

CAUSALI/CATEGORIE SOFFERENZE INCAGLI CREDITI CREDITI CREDITI

IN CORSO DI RISTRUTTURATI NON GARANTITI VERSO

RISTRUTTURAZIONE PAESI A RISCHIO

A. Esposizione lorda iniziale
all’1/1/2002 “pro forma” 3.389.861 1.180.781 116 161.127 743.393
A1. di cui: per interessi di mora 617.415 338.269 0 0 125.961

B. Variazioni in aumento 475.121 471.653 32 4.043 8.658
B1. Ingressi da crediti in bonis 139.620 357.315 32 4.025 0
B2. Interessi di mora 50.386 25.628 0 0 3.210

[…]

calcolo degli interessi - del D.Lgs. 342/1999 (Modifiche al decreto

legislativo 1° settembre 1993, n. 385, recante il testo unico delle

leggi in materia bancaria e creditizia), la Capogruppo e le altre con-

trollate bancarie del Gruppo BNL operanti in Italia, pur riconfer-

mando la validità della prassi fino ad allora seguita, dal 1° luglio

2000 procedono alla capitalizzazione trimestrale degli interessi sia

per i conti debitori, sia per quelli creditori.

4. Agevolazioni previste dagli articoli 22 e 23
del decreto Legislativo 17 maggio 1999, n. 153

In conformità a quanto prescritto dalle comunicazioni Consob n.

27052  del 7 aprile 2000, n.1011405 del 15 febbraio 2001 e n.

2026067 del 19 aprile 2002  si fa presente che la Capogruppo

non ha fruito, in sede di dichiarazione dei redditi, dei suddetti be-

nefici fiscali e, dunque, non sussistono rischi di restituzione all’e-

rario in caso di definitiva revoca del regime agevolato di cui al

D.Lgs. n. 153/1999.

GRUPPO BNL - RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2002/NOTA INTEGRATIVA/PARTE C

10) CREDITI VERSO CLIENTELA GARANTITI

(migliaia di euro)

30/6/2002 30/6/2001 VARIAZIONI 30/6/2001
“PRO FORMA” ASSOLUTE %

a) da ipoteche  16.353.348 15.169.762   1.183.586 7,8 15.182.759
b) da pegni su: 1.337.321 1.308.022   29.299  2,2 1.584.971

1. depositi di contante 515.561 520.749 –5.188  –1,0 520.866
2. titoli 682.257 633.453 48.804  7,7 667.984
3. altri valori 139.503 153.820 –14.317 –9,3 396.121

c) da garanzie di: 8.827.852 9.074.834 –246.982   –2,7 9.780.295
1. Stati   36.763  73.611  –36.848 –50,1 73.611
2. altri enti pubblici  25.784 24.574  1.210   4,9 24.574
3. banche 539.928 1.439.140 –899.212 –62,5 1.439.140
4. altri operatori 8.225.377 7.537.509 687.868 9,1 8.242.970

TOTALE  26.518.521   25.552.618 965.903 3,8 26.548.025

SEZIONE 1 - I CREDITI

202 BNL - RELAZIONE SEMESTRALE 2002

GRUPPO BNL - RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2002/NOTA INTEGRATIVA/PARTE C

11) CREDITI VERSO BANCHE CENTRALI

(INCLUSI NELLA VOCE 30 DELL’ATTIVO) (migliaia di euro)

30/6/2002 30/6/2001 VARIAZIONI 30/6/2001
“PRO FORMA” ASSOLUTE %

307.636 272.798   34.838 12,8 599.341

12) COMPOSIZIONE DEI TITOLI

(migliaia di euro)

30/6/2002 30/6/2001 VARIAZIONI 30/6/2001
“PRO FORMA” ASSOLUTE %

a. titoli immobilizzati 1.618.718 1.927.788 –309.070 –16,0 2.092.362
b. titoli non immobilizzati 5.187.054 5.435.912 –248.858 –4,6 5.598.617

TOTALE 6.805.772 7.363.700 –557.928 –7,6 7.690.979

13) GARANZIE E IMPEGNI

13.1 - GARANZIE (VOCE 10 DELLE GARANZIE E IMPEGNI) (migliaia di euro)

30/6/2002 30/6/2001 VARIAZIONI 30/6/2001
“PRO FORMA” ASSOLUTE %

a) crediti di firma di natura
commerciale 8.160.336 11.588.157 –3.427.821 –29,6 11.672.816

b) crediti di firma di natura
finanziaria 1.342.702 2.074.124 –731.422 –35,3 2.074.124

c) attività costituite in garanzia 11.200  13.690  –2.490  –18,2 13.690

TOTALE  9.514.238   13.675.971 –4.161.733 –30,4 13.760.630

13.2 - IMPEGNI (VOCE 20 DELLE GARANZIE E IMPEGNI) (migliaia di euro)

30/6/2002 30/6/2001 VARIAZIONI 30/6/2001
“PRO FORMA” ASSOLUTE %

a) impegni a erogare fondi
a utilizzo certo   6.258.826 3.754.623 2.504.203 66,7 3.754.623

b) impegni a erogare fondi
a utilizzo incerto   12.006.411 12.644.458 –638.047 –5,0 12.644.458

TOTALE  18.265.237   16.399.081   1.866.156   11,4 16.399.081

BNL - RELAZIONE SEMESTRALE 2002 203

SEZIONE 1 - I CREDITI

GRUPPO BNL - RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2002/NOTA INTEGRATIVA/PARTE C

14) MARGINI ATTIVI UTILIZZABILI SU LINEE DI CREDITO

(migliaia di euro)

30/6/2002 30/6/2001 VARIAZIONI 30/6/2001
“PRO FORMA” ASSOLUTE %

a) banche centrali 292.355 125.586 166.769 132,8 125.586
b) altre banche 309.844 443.431 –133.587 –30,1 443.431

TOTALE 602.199 569.017 33.182 5,8 569.017

15) OPERAZIONI A TERMINE

(migliaia di euro)

DI COPERTURA DI NEGOZIAZIONE ALTRE OPERAZIONI TOTALE

1. Compravendite   659.959 28.246.107 0   28.906.066
1.1 Titoli   0 6.152.115 0 6.152.115

– acquisti   0 3.418.968 0 3.418.968
– vendite 0 2.733.147 0 2.733.147

1.2 Valute   659.959 22.093.992 0 22.753.951
– valute contro valute 638.246 2.246.343 0 2.884.589
– acquisti contro euro 21.213  10.138.956 0 10.160.169
– vendite contro euro 500 9.708.693 0 9.709.193

2. Depositi e finanziamenti   0 1.892.185   0 1.892.185
– da erogare   0 356.083 0 356.083
– da ricevere 0 1.536.102 0 1.536.102

3. Contratti derivati  78.631.449 73.847.917 5.656.028 158.135.394
3.1 Con scambio di capitali   355.423 6.155.000   0 6.510.423

a) titoli   0 2.111.000 0 2.111.000
– acquisti   0 679.000 0 679.000
– vendite 0 1.432.000 0 1.432.000

b) valute   355.423 4.042.000 0 4.397.423
– valute contro valute 0 387.000   0 387.000
– acquisti contro euro 352.423 1.534.000 0 1.886.423
– vendite contro euro 3.000 2.121.000 0 2.124.000

c) altri valori 0 2.000   0 2.000
– acquisti 0 2.000 0 2.000
– vendite 0 0 0 0

3.2 Senza scambio di capitali  78.276.026 67.692.917   5.656.028 151.624.971
a) valute   0 12.000  0 12.000

– valute contro valute 0 0 0 0
– acquisti contro euro 0 7.000 0 7.000
– vendite contro euro 0 5.000 0 5.000

b) altri valori 78.276.026 67.680.917 5.656.028 151.612.971
– acquisti   37.704.859 30.474.398 0 68.179.257
– vendite   40.571.167 37.206.519 5.656.028 83.433.714

204 BNL - RELAZIONE SEMESTRALE 2002

Nel comparto “di negoziazione” sono inclusi strumenti di copertura riferiti al portafoglio non immobilizzato per 5.793 milioni di euro, tut-

ti di pertinenza della Capogruppo.

GRUPPO BNL - RELAZIONE SEMESTRALE CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2002/NOTA INTEGRATIVA/PARTE C

SEZIONE 1 - I CREDITI

15.1 - CONTRATTI DERIVATI DI CREDITO (VALORI NOZIONALI) (migliaia di euro)

CATEGORIE DI OPERAZIONI DI NEGOZIAZIONE ALTRE OPERAZIONI TOTALE

1. Acquisti di protezione 0 537.413 537.413
1.1 Con scambio di capitali 0 0 0

– credit default swaps 0 0 0
– credit default options 0 0 0